prima

— per ogni citation semplice	aspri	3
— per ogni commandamento de mandato con pena	aspri	5
— per ogni intimation di scrittura, processo, sentenza over altro atto	aspri	3
— per ogni contradittion	aspri	18
— per ogni adimision de capitolo, oblation o de altra sorte de scrittura	aspri	8
— per ogni contradittion	aspri	18
— per ogni atto de revocation de contradittion	aspri	18
— per ogni prodotta di detta scrittura	aspri	3
— per ogni prodotta di cadaun processo	aspri	5
— per ogni costituito de atto volontario	aspri	18
— per ogni termination o vero atto ordinario dall'illustrissimo baillo in causa così ordinario come straordinario	aspri	18
— per notar ogni sequestro	aspri	5
— per notar ogni interdetto	aspri	5
— per notar ogni bollo	aspri	5
— per notar ogni intromission	aspri	8
— per ogni lettera semplice	aspri	16
— per ogni lettera universis et singulis	aspri	36

(*) Approvata il 26 marzo 1598. Cfr. ASV, *Senato Mar*, r. 58, cc. 6^v.-9^v.

- per ogni esame in cancelleria de testimonij	aspri 12
- et fuori de cancelleria	aspri 24
- per ogni costituito de rei	aspri 36
- per ogni retention de rei	aspri 74
- per ogni sententia criminal	aspri 74
- per scriver uno in corte	aspri 5
- per notar ogni bollo	aspri 5
- per ogni cognito	aspri 5
- per tansar spese	aspri 12
- per ogni cartolina di spese	aspri 8
- per copia di scritture, per ogni carta	aspri 8
- per ogni risposta sive informazione a suppliche o altre instantie	aspri 74
- per ogni salvo condotto ad tempus	aspri 224
- per ogni salvo condotto che fenisse	aspri 372
- per ogni registro di scritti, scritture, instrumenti et altri atti haver debba per ogni carta	aspri 8
- per ogni sententia civil fin ducati cinquanta	aspri 36
- da ducati cinquanta fino a cento	aspri 74
- da ducati cento fino a 200	aspri 110
- da ducati dusento fino a 300	aspri 149
- da ducati tresento fino a 400	aspri 185
- da ducati quattrocento in suso per ogni maggior summa sia che summa si voglia	aspri 224
- et il simile si debba osservar per il levar delle soventioni et per far terminationi di cadauna altra sorte dove si trattasse di robbe, danaro o altra mercantia	aspri 224
- per ogni procura	aspri 24
- per ogni legalità	aspri 12
- per ogni protesto con il registro di quello	aspri 36
- per ogni risposta di protesto con registro	aspri 36
- per ogni protesto de lettera de cambio con la lettera	aspri 48
- per ogni instrumento de vendition, cession, transation, composition o di altra sorte, haver debba come hanno li nodari di Venetia per li instrumenti simili, videlicet:	
- per ogni instrumento fin ducati dusento	aspri 74
- da ducati 200 fino 500	aspri 149
- da ducati 500 fin 1000	aspri 185
- da ducati 1000 fin 3000	aspri 224
- da ducati 3000 fino 4000	aspri 298
- da ducati 4000 fin 5000	aspri 372
- da ducati 5000 et sopra per ogni summa	aspri 447
- per ogni testamento elevato per breviario con l'essame de testimonij et terminationi et altri atti intorno esso necessarij	aspri 224

- per ogni testamento fatto di mano del secretario o cancelliero	aspri 110
- per publicar esso testamento et relevarlo in publica forma	aspri 372
- per il far delli inventarij haver debba per ogni inventario fin ducati 200	aspri 36
- da ducati 200 a 400	aspri 74
- da ducati 400 fin 1000	aspri 110
- da ducati 1000 fin 1500	aspri 149
- da ducati 1500 et supra sia di che summa esser si voglia	aspri 224
- per ogni incanto meza per cento	aspri 36
- per ogni refudation in corte	aspri 36
- per ogni reduction di consiglio di XII o altro consiglio fatto ad istanza di alcuna persona	aspri 74
- per tuor in notte le robbe de morti, haver debba quel istesso che ha dell'inventarij; per ogni deposito di danari o di altra sorte di robbe et mercantia haver debba per far la notte di essi depositi et robbe fino la summa de ducati 200	aspri 36
- da ducati 200 in suso per ogni maggior summa	aspri 74
- per la restitution di essi depositi et robbe, haver debba l'istesso come ha delli depositi	
- per andar a tuor in nota robbe malconditionate a nave, galea over altri vasselli over in magazzen, per ogni volta che anderà	aspri 36
- per ricever groppi, per ogni groppo che riceverà et darà fuori	aspri 18
- per ogni galea, nave, over navillio per far il suo bollettin	aspri 8
- per ogni bollettin fatto a cadauna persona	aspri 3
- per ogni consiglio di XII	aspri 74
- per ogni permuta di confini in omnibus come ne i salvi condotti	
- per ogni fede particular di sanità	aspri nulla
- per ogni fede di sanità a nave, navillii	aspri nulla
- delli naufragij non devono haver altra spesa poichè essendo fatti li capi de recuperatori a quelli tocca operar et far quanto fa bisogno per la recuperatione	
- et occorrendo al secretario sive cancellier far alcun altro atto non espresso o nominato nella presente tariffa, debba tuor il pagamento per essi atti sì come sarà terminato dall'illustrissimo signor bailo	
<i>al cavalier</i>	
- per ogni commandamento o citation fatta in palazzo	aspri 3
- et fuori palazzo a navij, navillij o galea	aspri 5

Dispacci degli agenti diplomatici veneti

– per ogni altra relation	aspri	5
– per ogni sequestro, interdito, bollo, intromission o suspension	aspri	3
– per ogni cognito	aspri	3
– per ogni citation de testimoni	aspri	3
– per ogni citation de rei	aspri	5
– per intimar ogni scrittura o processi presentadi	aspri	3
– per intimation de protesti et lettere di cambio	aspri	5
– per referir lettere o altri ordeni o atti o terminationi fatte dall'illustrissimo bailo	aspri	8
– per cadauna sententia o atto civil de minori cioè da ducati cinquanta in giù	aspri	8
– et de maiori cioè da ducati cinquanta in suso	aspri	15
– per cadauna sententia creminal	aspri	36
– per li salvi condotti ad tempus	aspri	36
– per li salvi condotti diffinitivi	aspri	74
– per assister con il secretario sive cancelliero alli inventarij de minori cioè da ducati cento in zoso	aspri	18
– et da ducati 100 in suso	aspri	36
– per li incanti et vendite di beni de cadauna sorte, mercantie et altro, incantando lui cavalier et vendendo, haver debba da quello che comprerà iuxta l'ordinario per cento	aspri	36
– per andar a commandar li mercanti che venghino a messa haver debba da buonaman per ogni mercante che paghi cottimo	aspri	36
– et da altri suoi gioveni	aspri	12
– per ogni consiglio di XII	aspri	36
– per ogni permuta de confini in omnibus come ne i salvi condotti		
– per il portar delle lettere a mercanti che paga cottimo per bonaman	aspri	74
– et i gioveni	aspri	36
– et occorrendo al detto cavalier far alcun altra operatione o fattura non nominata né espressa nella presente tariffa, haver debba il pagamento per quello che sarà terminato dall'illustrissimo signor bailo